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11..  RREESSUUMMEENN  EEJJEECCUUTTII VVOO  

 

A contar de Octubre de 2011, Puertos y Logística S.A., (antes Puerto de Lirquén S.A.) se constituyó en una empresa 
holding con la misión de apoyar a sus filiales portuarias de Lirquén y de San Antonio y de desarrollar nuevos negocios en 
el ámbito portuario-logístico. 

 

Al 30 de septiembre de 2013, las filiales de la Sociedad transfirieron 5.059.064 ton-m3, de los cuales 3.555.665 ton-m3 

corresponden a la operación en el puerto de Lirquén, la que experimentó un aumento del 5,9% y 1.503.399 toneladas 
corresponden a la transferencia realizada por Puerto Central S.A., en el puerto de San Antonio, la que aumentó su carga 
en un 17,2%, ambas variaciones en relación a septiembre del año anterior.  

 

La Ganancia Consolidada de la Sociedad y sus filiales, durante el período disminuyó en MUS$ 14.037, respecto a la 
registrada a septiembre de 2012, lo cual se produce principalmente por una disminución en los resultados provenientes 
de la operación de Lirquén por MUS$ 6.265, una disminución en los resultados de la Sociedad Matriz como 
consecuencia de un mayor Gasto de Administración y  la variación negativa por Diferencias de Cambio y Ganancia por 
baja de Activos Financieros (MUS$ 7.544) y finalmente, menores resultados provenientes de la concesión en San 
Antonio, por MUS$ 618. 

 

La Ganancia Operacional1 consolidada del periodo, es inferior en MUS$ 858 a la registrada a septiembre de 2012, lo cual  
se explica principalmente, por la disminución del resultado operacional de la Sociedad Holding en MUS$ 1.470, debido a 
un aumento en los Gastos de Administración, contrarrestado por un aumento en los resultados operacionales en San 
Antonio por MUS$ 911.  Asimismo, para efectos de presentación de los estados financieros, se incluye Otras 
Ganancias(Pérdidas), la cual presentó una disminución de MUS$ 3.127, respecto del periodo anterior, debido a que,  
durante ese periodo, se registró en este rubro la indemnización recibida con motivo de los daños producidos por el 
terremoto del 27F en el puerto de Lirquén y cuyo efecto neto ascendió a MUS$3.784. 

 

A nivel de Ganancia (Pérdida) No Operacional3, se produce una disminución en los resultados de MUS$ 10.022, lo que 
se explica, fundamentalmente por la pérdida por Diferencia de Cambio, por un monto de MUS$ 8.897. Esto se debe a 
que a septiembre de 2013 se produce una apreciación del dólar, respecto de su valor de cierre en el 2012, lo cual afecta 
los saldos del balance mantenidos en moneda local (pesos) al convertirlos a dólar.   

 

Por su parte, los impuestos presentan una variación negativa de MUS$ 30.  Un mayor detalle de la variación del rubro no 
Operacional  y de los Impuestos a las Ganancias, se encuentra en puntos N°s  3 y 4 de este análisis. 

 

                                                   

1 Ganancia  Operacional se define como: Ingresos Ordinarios-Costos de Ventas- Gastos de Administración. 
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A continuación se resumen las ganancias consolidadas obtenidas para los periodos terminados al 30 de septiembre de 
2013 y 2012, respectivamente: 
 
 

 
 

Sept 13 Sept 12

Ton-m 3  ( Lirquén + San Antonio) 5.059.064 4.639.075 419.989 

Ingresos ordinarios 63.228 56.007 7.221 

Costo de Ventas  (40.842)  (35.179)  (5.663)

Ganancia Bruta 22.386 20.828 1.558 
Gastos de Administración  (10.336)  (7.920)  (2.416)

Ganancia Operacional 1 12.050 12.908  (858)
Otras ganancias(pérdidas) 190 3.317  (3.127)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 2 12.240 16.225  (3.985)
Costos Financieros  (1.658)  (1.651)  (7)

Diferencia de Cambio  (2.561) 6.336  (8.897)

Otros no operacionales 2.888 4.006  (1.118)

Ganancia (Pérdida) No Operacional 3  (1.331) 8.691  (10.022)

Impuestos  (3.911)  (3.881)  (30)

Ganancia (Pérdida) 6.998 21.035  (14.037)

EBITDA 18.465 17.756 709 

Puertos y Logística S.A. y subsidiarias  M US$
Acumulado

Variación

 
 
 
2 Ganancias (pérdidas) de Actividades Operacionales se define como: Ingresos Ordinarios-Costos de Ventas- Gastos de 
Administración+Otras Ganancias (pérdidas). 
3 Ganancia (Pérdida) No Operacional se define como: Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros 
medidos al costo amortizado + Costos Financieros+Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios 
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación + Diferencias de Cambio + Resultados por 
Unidades de Reajuste. 
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Los índices de rentabilidad presentan una disminución respecto a septiembre de 2012, conforme al siguiente detalle: 
 
 
 

Indices Sept 13 Sept 12

Rentabilidad sobre Patrimonio Promedio anualizada 1,7% 5,8%
Rentabilidad Operacional sobre Patr. Prom. anualizada 2,8% 3,6%
Rentabilidad sobre Activos Operac. Prom. anualizada 3,0% 10,3%
Rentabilidad Operacional sobre Act Operac. Prom.anualizada 5,2% 6,3%
EBITDA/Ingresos Ordinarios 29,2% 31,7%
Ganancia Operacional /Ingresos Ordinarios 19,1% 23,0%  

 
 
 

22..  AANNÁÁLLII SSII SS  DDEE  NNEEGGOOCCII OOSS  PPOORR  SSEEGGMMEENNTTOOSS  

 
Los presentes cuadros resumen la Ganancia o (Pérdida) obtenida por cada segmento de negocio durante los periodos 
comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de septiembre de 2013 y 2012, respectivamente. 
 
 

Sept 13 Sept 12 Variación Sept 13 Sept 12 Variación Sept 13 Sept 12 Variación

Ton-m 3 0 0 0 3.555.665 3.356.543 199.122 1.503.399 1.282.532 220.867 

Ingresos ordinarios 1.915 1.716 199 36.787 33.022 3.765 26.424 22.502 3.922 
Costo de Ventas 0 0 0  (26.037)  (22.583)  (3.454)  (14.752)  (12.591)  (2.161)
Gastos de Administración  (3.715)  (2.046)  (1.669)  (5.066)  (4.644)  (422)  (3.453)  (2.603)  (850)

Ganancia (Pérdida) Operacional  (1.800)  (330)  (1.470) 5.684 5.795  (111) 8.219 7.308 911 

Otras ganancias(pérdidas) 221 211 10  (89) 3.222  (3.311) 5 19  (14)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales  (1.579)  (119)  (1.460) 5.595 9.017  (3.422) 8.224 7.327 897 

Costos Financieros 0 0 0 0 0  (1.658)  (1.651)  (7)
Diferencia de Cambio  (180) 3.907  (4.087)  (1.473) 2.032  (3.505)  (908) 397  (1.305)
Otros no operacionales 8.426 17.764  (9.338) 947 842 105 1.363 131 1.232 

Ganancia ( Pérdida) No Operacional 8.246 21.671  (13.425)  (526) 2.874  (3.400)  (1.203)  (1.123)  (80)
Impuestos 331  (517) 848  (1.764)  (2.321) 557  (2.478)  (1.043)  (1.435)

Ganancia (Pérdida ) 6.998 21.035  (14.037) 3.305 9.570  (6.265) 4.543 5.161  (618)
EBITDA  (1.779)  (320)  (1.459) 10.836 9.917 919 9.408 8.018 1.390 

   MUS$
Acumulado

San Antonio
Acumulado

Holding Lirquén
Acumulado

 
 

Sept 13 Sept 12 Variación Sept 13 Sept 12 Variación

Ton-m 3 0 0 0 5.059.064 4.639.075 419.989 

Ingresos ordinarios  (1.898)  (1.233)  (665) 63.228 56.007 7.221 
Costo de Ventas  (53)  (5)  (48)  (40.842)  (35.179)  (5.663)
Gastos de Administración 1.898 1.373 525  (10.336)  (7.920)  (2.416)

Ganancia (Pérdida) Operacional  (53) 135  (188) 12.050 12.908  (858)
Otras ganancias(pérdidas) 53  (135) 188 190 3.317  (3.127)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 0 0 0 12.240 16.225  (3.985)
Costos Financieros 0 0 0  (1.658)  (1.651)  (7)
Diferencia de Cambio 0 0 0  (2.561) 6.336  (8.897)
Otros no operacionales  (7.848)  (14.731) 6.883 2.888 4.006  (1.118)

Ganancia ( Pérdida) No Operacional  (7.848)  (14.731) 6.883  (1.331) 8.691  (10.022)
Impuestos 0  (3.911)  (3.881)  (30)

Ganancia (Pérdida)  (7.848)  (14.731) 6.883 6.998 21.035  (14.037)
EBITDA 0 141 18.465 17.756 709 

Eliminaciones

   MUS$
Acumulado Acumulado

Totales
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33..  OOTTRROOSS  RREESSUULLTTAADDOOSS    

Al comparar la Ganancia (Pérdida) No Operacional a septiembre de 2013 con igual período de 2012, se observa una 
disminución de MUS$ 10.022, explicado fundamentalmente por la pérdida generada por Diferencias de Cambio de MUS$ 
8.897 y en menor medida una disminución tanto en la Ganancia por baja en cuentas de activos financieros medidos al 
costo amortizado MUS$ 569, como en los Resultado por Unidades de Reajuste de MUS$ 316.  

 

Las variaciones se detallan en el siguiente cuadro: 

Sept 13 Sept 12 Variación
Gananc. por baja ctas.act. Financ.al cto amortizado 2.405 2.974  (569)
Costos Financieros  (1.658)  (1.651)  (7)
Participación en asociada y negocios conjuntos al VPP 276 509  (233)
Diferencias de Cambio  (2.561) 6.336  (8.897)
Resultados por Unidades de Reajuste 207 523  (316)

Ganancia ( Pérdida) no Operacional  (1.331) 8.691  (1 0.022)

Puertos y Logística S.A.y subsidiarias MUS$
Acumulado

 
  

 

 

44..  II MMPPUUEESSTTOOSS  AA  LLAASS  GGAANNAANNCCII AASS     

Al cierre de ambos periodos se registró un gasto por Impuesto a las Ganancias de MUS$3.911 y MUS$ 3.881, 
respectivamente. 

La disminución del Gasto por Impuestos Corrientes y que generó una variación positiva de MUS$ 2.526, se produce 
como consecuencia de una menor provisión por impuesto a la renta por la baja en los resultados consolidados. 

Por su parte, el aumento del gasto por concepto de Impuestos Diferidos de MUS$ 2.556, se produce principalmente 
como consecuencia de la disminución de la pérdida tributaria que presenta la filial Puerto Central S.A., debido a los 
resultados obtenidos en el periodo y que genera un menor impuesto diferido por cobrar, como también debido al aumento 
en el impuesto diferido por pagar, de la filial Portuaria Lirquén S.A., como consecuencia del incremento del dólar de cierre 
que afectó los activos fijos tributarios nominados en pesos, en contraste con el ingreso obtenido en el periodo anterior, en 
razón del impacto que tuvo la baja de dólar sobre dichos activos en ese periodo.  Un mayor detalle del los cambios en 
Impuestos Diferidos se explican en Nota Nº 30. 

 

 

Sept 13 Sept 12 Variación

Gasto por Impuestos Corrientes (862) (3.388) 2.526 
Ingreso (Gasto) por Impuestos Diferidos (3.049) (493)  (2.556)

Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias  (3.911)  (3.881)  (30)

Acumulado
Puertos y Logística S.A. y subsidiarias MUS$
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55..  MMEERRCCAADDOO  

Puertos y Logística S.A. mantiene operaciones en la región del Bío Bío y en la región de Valparaíso, las que conforman 
distintas áreas de negocios o segmentos. 

 

55..11  RREEGGII ÓÓNN  DDEELL   BBÍÍ OO  BBÍÍ OO  

5.1.1 EVOLUCIÓN DEL MERCADO  

La operación de Lirquén se desarrolla en la región del Bío Bío. La carga regional acumulada a septiembre de 2013 
alcanzó 16.256.889 ton-m3, comparada con el año anterior se observa un aumento del 6,4% (equivalente a 984.829 ton-
m3).  

 

 

 
(1) Incluye Harina de Pescado, productos industriales, comestibles y carga general. 
(2) Considera Fertilizantes, Sal, Carbón y Coseta. 
Fuente: Elaboración Propia. Volúmenes expresados en m3 y toneladas 
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Al analizar la carga por tipo de embarque se observa un leve aumento de un 1,4% en la movilización de carga break 
bulk, debido principalmente a mayores descargas de carbón utilizado en las centrales termoeléctricas, compensado 
parcialmente por disminuciones de celulosa, madera y chips. Se registra un aumento de toda la carga movilizada en 
contenedores de un 11,2%. 
 
 
 
 

 

 

 

(1) Incluye Harina de Pescado, productos industriales, comestibles y carga general 
(2) Considera Fertilizantes, Sal  y Coseta. 
Fuente: Elaboración Propia. Volúmenes expresados en m3 y toneladas 
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5.1.2  PERSPECTIVA DEL MERCADO  

Para el mercado portuario de la VIII región se estima, para el corto y mediano plazo, un crecimiento basado en la entrada 
en operaciones de dos nuevas líneas de producción de plywood, una recientemente en operaciones y la segunda 
durante el primer semestre de 2014, así como aumentos de capacidad de producción de celulosa en el mediano plazo. 
Este volumen de carga adicional será preferentemente destinado a los mercados de exportación y transportados en 
naves containeras. 

 

Respecto a la capacidad portuaria regional instalada, ésta se encuentra con capacidad ociosa suficiente para atender el 
aumento de demanda esperada, más aun considerando la ampliación del frente de atraque de San Vicente en el 
mediano plazo y en menor medida, la actual reconstrucción del sitio de atraque del Puerto de Talcahuano. 

 

Cabe señalar que la demanda por servicios portuarios en la región del Bío Bío está concentrada en unos pocos 
exportadores, principalmente forestales y en un reducido número de compañías navieras. Esta situación, unida al exceso 
de capacidad instalada en sitios de atraque, ha mantenido los resultados del sector en una situación de muy baja 
rentabilidad.   

 

5.1.3  PARTICIPACIÓN EN EL MERCADO   

Al mes de septiembre 2013, Puerto Lirquén alcanza una participación de mercado del 21,9% (2012: 22,0%), 
obteniéndose una participación del 12,6% (2012: 16,2%) en contenedores y del 32,6% (2012: 28,0%) en carga break 
bulk. 

 

San Vicente Terminal Internacional (SVTI), registra una participación acumulada de mercado de 30,9% (5.020.164 ton-
m3) y en relación a igual periodo del año anterior registra una disminución de carga break bulk de un  -8,7%, y una 
disminución en la transferencia de carga en contenedores de un  -15,5%.  

 

Por su parte, el Puerto de Coronel obtuvo a septiembre 2013 un 32,7% del mercado, con una variación positiva de 42,9% 
en volumen respecto del año anterior. 

 

Respecto a otros puertos, a septiembre de 2013, Portuaria Cabo Froward alcanza un 12,9% del mercado regional y 
Muelles de Penco una participación de 1,7%; en tanto que Puerto Talcahuano no ha movilizado carga. 
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Lirquén; 

21,9%

SVTI; 

30,9%

Froward; 

12,9%

Coronel; 

32,7%

Penco; 

1,7%

Participación de Mercado A 

SEPTIEMBRE 2013

 
 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 

 

 

 

55..22..  RREEGGII ÓÓNN  DDEE  VVAALLPPAARRAAÍÍ SSOO  

 

5.2.1 EVOLUCIÓN DEL MERCADO  

La operación en San Antonio se realiza a través de la filial Puerto Central S.A.  (PCE), en competencia con los terminales 
San Antonio Terminal Internacional (STI), Puerto Panul,  Terminal Pacífico Sur (TPS) y el Espigón de Valparaíso 
(administrado por la Empresa Portuaria de Valparaíso, EPV).   

 

En el acumulado a septiembre de 2013 los puertos de la región han trasferido 20.721.502 toneladas lo que representa 
un aumento a igual periodo del año anterior de 287.740 toneladas (1,4%). Este aumento se explica por la mayor  
transferencia de carga fraccionada de 7,5% (160.216 toneladas), de contenedores 2,4% (359.932 toneladas) y 
contrarrestada por una menor transferencia de gráneles sólidos -8,0% (-199.024  toneladas) y de gráneles líquidos         
-3,5% (-33.383  toneladas). 
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Fuente: Elaboración Propia 

 

 

5.2.2 PERSPECTIVA DEL MERCADO 

En la región de Valparaíso, el principal volumen de carga se transfiere en contenedores (74%). Este movimiento está 
directamente correlacionado con la evolución de la economía local y de la economía mundial.  

 

5.2.3 PARTICIPACIÓN DE MERCADO  

 
A septiembre de 2013, PCE registra una participación de mercado del 7,3% (a septiembre de 2012: 6,3%). Por 
segmento de carga, PCE tiene una participación de mercado en carga fraccionada del 33,5% (a septiembre de 2012: 
33,8%), en granel sólido PCE tiene una participación de mercado de 21,7% (a septiembre de 2012: 20,2%), en granel 
liquido PCE tiene una participación de mercado de 3,9% (a septiembre de 2012: 4,2%) y la participación de mercado en 
los contenedores es de 1,2% (a septiembre de 2012: 0,1%), medido en Teus. 
 
Acumulado en el período, STI  tiene una participación de mercado regional de 46,7% (47,3% a igual período del año 
anterior) con un leve aumento en el tonelaje transferido de 0,3%. 
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Con respecto a TPS, este terminal tiene un 33,8% de participación del mercado regional (34,7%  a igual período del año 
anterior) con una disminución del -1,0% en la carga movilizada, principalmente en contenedores. 

 
Respecto a los otros terminales, Panul tiene un 7,2% de participación de mercado (7,4% a igual período del año anterior) 
con una disminución del -0,7% de tonelaje. El Espigón de Valparaíso (EPV) tiene un 4,5% de participación de mercado 
(4,1% a igual período del año anterior) y el sitio 9 (administrado por EPSA) un 0,5% de participación de mercado. 

 

PCE
7,3%

STI
46,7%

Panul
7,2%

Sitio 9
0,5%

TPS
33,8% EPV

4,5%

Participación de Mercado 
A Septiembre 2013

 

Fuente: Elaboración Propia 

 

66..  AANNÁÁLLII SSII SS  DDEE  EESSTTAADDOO  DDEE  SSII TTUUAACCII ÓÓNN  CCOONNSSOOLLII DDAADDOO  

 

Variación
Activos Corrientes 80.911 128.879 (47.968)
Activos No Corrientes 312.045 270.372 41.673 

Total Activos 392.956 399.251 (6.295)
Pasivos Corrientes 27.669 45.159 (17.490)
Pasivos No Corrientes 46.326 41.514 4.812 
Patrimonio Neto 318.961 312.578 6.383 

Dominante 318.960 312.577 6.383 
Minoritario 1 1 0 

Total Pasivos 392.956 399.251 (6.295)

   MUS$
Sept 13  Dic-12

 

 

Al 30 de septiembre de 2013, los activos consolidados de la Sociedad y sus sociedades filiales registran una disminución 
del 1,6% respecto a diciembre de 2012, observándose una disminución en los Activos Corrientes y un aumento en los 
Activos no Corrientes. Los Activos Corrientes son menores en MUS$47.968 (37,2%), lo cual se explica principalmente 
por una disminución en Otros Activos Financieros y Efectivo y Equivalentes al Efectivo. El incremento de los Activos no 
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Corrientes que alcanzó a MUS$41.673 (15,4%), se explica mayoritariamente por un aumento en obras en ejecución 
clasificados en Propiedades, Planta y Equipo, como también un aumento en Activos Intangibles. 

Por su parte, los Pasivos Corrientes son menores en MUS$ 17.490, fundamentalmente por una disminución en Cuentas 
Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Otros Pasivos Financieros y Pasivos por Impuestos corrientes.  Los pasivos no 
corrientes registran un aumento de M$ 4.812, originado en Otros Pasivos Financieros y Pasivos por Impuestos Diferidos. 

Finalmente, el aumento en el Patrimonio Neto de MUS$ 6.383, se originó por un incremento en Ganancias acumuladas.   

 

66..11  LL II QQUUII DDEEZZ  YY  EENNDDEEUUDDAAMM II EENNTTOO  

Al comparar los indicadores de septiembre 2013 con los registrados a diciembre de 2012, se observa una mejoría en los 
índices de liquidez y en el coeficiente de endeudamiento. 

 

Liquidez corriente (veces) 2,92 2,85
Razón Acida (veces) 2,82 2,79
Coeficiente de endeudamiento 0,23 0,28
Pas. Corrientes / Pas. Total 0,37 0,52
Pas.No Corrientes  / Pas. Total 0,63 0,48

Sept 13  Dic-12

 

 

 

 

77..  PPRRII NNCCII PPAALLEESS  FFLLUUJJOOSS  DDEE  EEFFEECCTTII VVOO  CCOONNSSOOLLII DDAADDOO    

 

Los principales componentes del flujo neto de efectivo originado en cada periodo son los siguientes: 

 

Flujo Efectivo
MUS$ Variación

De la operación 22.822 36.491  (13.669)

De Inversión  (36.401)  (55.139) 18.738 

De Financiamiento  (7.324) 63.621  (70.945)
Flujo neto del período  (20.903) 44.973  (65.876)

Sept 13 Sept 12

  
 

Al 30 de septiembre de 2013, el saldo final de efectivo y efectivo equivalente asciende a MUS$ 42.150 (MUS$ 54.755 a 
la misma fecha de 2012).   

 

Las actividades de la operación generaron flujos netos positivos para ambos periodos de MU$ 22.822 y MUS$ 36.491, lo 
cual representa una disminución de 37,5%, respecto a igual período del año anterior. Esta disminución en el flujo de 
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operación se explica principalmente, por menores cobros procedentes de las Ventas de Bienes y prestación de Servicios 
y un aumento en Pagos a y por Cuenta de los empleados. 

 

Por su parte, las actividades de inversión generaron flujos netos negativos para ambos periodos de MUS$ 36.401 y 
MUS$ 55.139, respectivamente, lo que representa una menor salida de efectivo por MUS$ 18.738.  Este menor 
desembolso se explica fundamentalmente por un aumento en Otras entradas (salidas) de efectivo de MUS$ 81.511, 
proveniente de la colocación y rescate de inversiones financieras, contrarrestado por un aumento en Propiedades, Planta 
y Equipo por MUS$ 63.052, debido al comienzo de las obras de construcción del nuevo Frente de Atraque Costanera en 
San Antonio. 

 

Finalmente, al 30 de septiembre de 2013, las actividades de financiamiento muestran un flujo neto negativo de MUS$ 
7.324, originados en el pago de Dividendos.  Por su parte, al 30 de septiembre de 2012, las actividades de financiamiento 
muestran un flujo neto positivo de MUS$ 63.621, originados en el aumento de capital de la sociedad Matriz Puertos y 
Logística S.A. 

 

88..  RRII EESSGGOOSS  

 

Se detallan en la Nota Nº 3 a los estados financieros. 


